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Die Stadt Fürth erhebt für die Benutzung der Stadthalle und deren 
Einrichtungen Entgelte nach Maßgabe des Beschlusses des Stadtrates 
vom  30.06.2022.
Gültig ab 1. Januar 2023. Alle Preise in Euro zuzüglich gesetzlicher 
Mehrwertsteuer.

Allgemeine Bestimmungen

1.	 Die nachstehend aufgeführten Beträge verstehen sich als Entgelte 
für eine Veranstaltung an einem Tag (gerechnet von der Öffnung bis 
zur Schließung des Hauses).  Die Nutzungsdauer beginnt mit Auf-
bau/Anlieferung. Angefangene Stunden werden voll berechnet.

2.	 Die Benutzungsentgelte beinhalten die Raummiete inkl. vorhan-
dener Bühne (GH,GS,GSE) ohne Podeste und Tribüne, gewünschte 
Standard-Bestuhlung mit hauseigenem Mobiliar, Klimatisierung, 
fest eingebaute nicht motorische Haus- und Bühnenbeleuchtung, 1 
Veranstaltungstechniker, Normalreinigung. * °

3.	 Bei Reihenbestuhlung ab 750 Personen wird zusätzlich zum jeweili-
gen Grundpreis eine Pauschale für den Sitztribünenbau berechnet.

4.	 Notwendige Sonderreinigungen werden zusätzlich in Rechnung 
gestellt.

5.	 Für den Aufbau bzw. für Proben, die vor dem Tag der Veranstaltung 
stattfinden, werden pro Tag 50% der Benutzungsentgelte berech-
net. Gleiches gilt für Abbautage am Tag nach einer Veranstaltung. 
Alle anderen Stundensätze werden voll berechnet.

6.	 Bei Veranstaltungen kommerzieller Art (z.B. Rock- und Popkonzer-
te, Ausstellungen), bei Veranstaltungen an gesetzlichen Feiertagen 
sowie bei durch Veranstaltungen notwendig werdende außerplan-
mäßige Umbau- und Reinigungsarbeiten kann das jeweilige Benut-
zungsentgelt bis zum  doppelten Satz – jedoch mindestens um 20 
% – angehoben werden.	

7.	 Werden das Foyer oder weitere Räume in Verbindung mit der Benut-
zung eines Saales nur für gastronomischen Service genutzt, entfällt 
das Entgelt hierfür.	

8.	 Über die Vermietung von Ausstellungsflächen und Ausstellungsein-
richtungen werden gesonderte Vereinbarungen getroffen. Je Qua-
dratmeter Netto-Ausstellungsfläche kann pro Tag eine Gebühr von 
5,00 € erhoben werden.	

9.	 Die festgesetzten Entgelte sind Nettobeträge; hinzu kommt die je-
weils am Veranstaltungstag gültige gesetzliche Mehrwertsteuer.

10.	 Für den Einsatz von Sanitätspersonal, Feuerwache, Saal- und Kon-
trolldienst und technischem Personal hat der Veranstalter bzw. 
Mieter die Aufwendungen zu ersetzen. Die Stadthalle ist berechtigt, 
die an den Mieter weiterberechneten Fremdkosten mit einem an-
gemessenen Gemeinkostenaufschlag zu versehen.

11.	 Die Garderobe wird grundsätzlich von der Stadthalle selbst betrie-
ben. Die Gebühr pro Ablage beträgt 1,50 €. Pauschalablösungen 
durch Veranstalter sind möglich. Die abgegebenen Garderobenstü-
cke sind versichert.	

12.	 Die Benutzung technischer Einrichtungen wie Projektionsgeräte, 
Audiogeräte, Scheinwerfer und sonstiger Geräte oder Einrichtun-
gen (z.B. Elektroanschlüsse) wird gesondert in Rechnung gestellt.

13.	 Bei mehrtägiger Nutzung von Beamern und kopfbewegten Schein-
werfern können für Folgetage im Einzelfall Rabatte auf den jeweili-
gen Tagespreis gewährt werden.	

Benutzungsentgelte

Veranstaltungsräume
 

Grundpauschale
(bis 5 Stunden)

Verlängerung
Veranstaltung 
pro Stunde

Proben bzw.
Auf- u. Abbau
pro Stunde

Gesamtes Haus 
(GH)*1) °

€ 2300,00 230,00 120,00

Großer Saal (GS)*1) ° € 950,00 95,00 50,00

Großer Saal mit 
Erweiterung (GSE)*1) °

€ 1.375,00 137,50 70,00

Kleiner Saal (KS)* ° € 490,00 49,00 25,00

Großes Foyer (GFO) ° € 1.375,00 137,50 70,00

Kleines Foyer (KFO) ° € 360,00 36,00 26,00

Eingangsfoyer (EFO) ° € 340,00 34,00 24,00

Wintergarten (WG)* ° € 380,00 38,00 20,00

Tagungsraum (TG) ° € 150,00 15,00 7,50

Außenfläche

Uferterrasse (UT) pro Tag 700,00 € 

Weitere Räume

Konferenzraum 301 pro Tag 90,00 € 
Konferenzraum 307-309 pro Tag 70,00 € 
Kassenraum  inkl. Info-
counter

pro Tag 50,00 € 

Haftpflicht
Haftpflicht 1 (GS) Pauschal 35,00 €
Haftpflicht 2 (GSE) Pauschal 65,00 €
Haftpflicht 3  
(KS, KFO, WG, TG)

Pauschal 15,00 €

Haftpflicht 4 (GFO) Pauschal 55,00 €
Haftpflicht 5 (GH) Pauschal 80,00 €
Haftpflicht 6 (UT) Pauschal 55,00 €

* inkl. Grundbeschallung (Lautsprecheranlage + Rednerpult mit Mikrofonen),
1 ) Infocounter, Kassenraum und Künstlergarderoben
° zzgl. Veranstalterhaftpflichtversicherung  (Eigenbeteiligung je Schadensfall 150 €) – 
siehe § 15 Allgemeine Mietbedingungen Stadthalle Fürth. Bei schriftlichem Nachweis 
über eine ausreichende Haftpflichtversicherung (inkl. Mietsachschäden) entfallen die-
se Beträge.
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Pauschale Benutzungsentgelte (Kultur- und Konzertpauschalen)

1.	 Die folgenden Kultur- und Konzertpauschalen beinhalten zusätzlich die Veranstalterhaftpflichtversicherung, Cateringraum, Künstlergarderoben, 
1 Pförtner, 1 Ordner Haupteingang, 1 Verkaufsstand, Backstage WLAN sowie 1) Rollstuhlpodest, Zwischenreinigung; 2) Sitzplatznummerierung, 
Platzanweiser, 2 Sanitäter; 3) Tribüne Erweiterung; 4) 4 Sanitäter; 5) 6 Sanitäter, 6) Bühnenstrom-Anschlussgebühr (ohne Verbrauch) 

Leistung Besucherzahl Euro

Großer Saal mit Reihenbestuhlung 2) bis 649 Personen 2.250,00

Großer Saal + Erweiterung mit Reihenbestuhlung 2) 3) bis 1288 Personen 3.750,00

Großer Saal unbestuhlt 1) ⁴) ⁶) bis 1100 Personen 3.300,00

Großer Saal + Erweiterung unbestuhlt 1) 3) ⁵) ⁶) bis 2100 Personen 4.500,00

Gesamtsaal unbestuhlt 1) 3) ⁵) ⁶) bis 3400 Personen 5.900,00

2.	 Bei mehr als 3 durchgeführten Kultur- und Konzertveranstaltungen innerhalb eines Kalenderjahrs erhält der Veranstalter nachträglich ab der 1. 
Veranstaltung auf die jeweiligen Pauschalen 8% Nachlass pro Veranstaltung.

Zusatzleistungen

Bezeichnung/Leistung Einheit Euro

Saalmeisterei
Ausstellungsstuhl Stück pro Veranstaltung 3,00
Ausstellungstisch (125cm x 75cm/45cm) Stück pro Veranstaltung 5,50
Prüfungstisch Stück pro Veranstaltung 3,00
Vorstandstisch (mit Blende) Stück pro Veranstaltung 7,00
Tischplatte rund (148cm) Stück pro Veranstaltung 6,00
Stehtisch Stück pro Veranstaltung 7,00
Barhocker Stück pro Veranstaltung 7,00
Podest Stück pro Veranstaltung 17,00
Tribüne Erweiterung Großer Saal Pauschal 600,00
Transportsteg/Laufsteg Großer Saal (Breite 2,20 m) Pauschal 230,00
Transportsteg/Laufsteg Großer Saal (Breite 3,30 m) Pauschal 320,00
Sitzplatznummerierung bis 300 Stühle Pauschal 45,00
Sitzplatznummerierung bis 700 Stühle Pauschal 75,00
Sitzplatznummerierung bis 1300 Stühle Pauschal 150,00
Verkaufsstand bis zu 4 Tische Pauschal 60,00
Schmink-Tischaufsatz Stück pro Veranstaltung 8,00
Konzertflügel Steinway D (Bühne GS; ohne Stimmen) Stück pro Veranstaltung 250,00
Absperrständer Tendiflex Stück pro Veranstaltung 5,00
Stellwand (200cm x 100cm) Stück pro Veranstaltung 15,00
Flipchart (inkl. Block und Schreibmaterial) Stück pro Veranstaltung 18,00
Pinnwand Stück pro Veranstaltung 14,00
Fahnenmast Stück pro Veranstaltung 11,00
Außenwerbetransparent Pauschal 100,00

Allgemeine Technik – Telekommunikation
Präsentation/Film auf LCD-Infosystem Pauschal 35,00
Personenlift/Steiger Stück pro Veranstaltung 160,00
Anschlussgebühr Zusatzstrom (Drehstrom) Stück pro Veranstaltung 150,00
Stromverbrauch pro kWh 0,17
Stromanschluss 2 (16A/230V) inkl. Verbrauch Pauschal bis 2 Tage 40,00
Stromanschluss 3 (16A/230V) inkl. Verbrauch Pauschal ab 3 Tage 50,00
Stromanschluss Messe (16A/230V) inkl. Verbrauch & Unterverteilung Pauschal 55,00
Wasseranschluss Pauschal 50,00
Anschluss für Waschmaschine/Trockner Pauschal 50,00

Benutzungsentgelte und Nebenkostentarife



STADTHALLE
F Ü R T H

Preise in Euro (zzgl. MwSt) | Gültig ab 01.01.2023 Seite 3 von 4

BENUTZUNGSENTGELTE UND NEBENKOSTENTARIFE

Bezeichnung/Leistung Einheit Euro

LAN - Anschluss pro Tag 35,00
freies WLAN 15 Mbit/s Download,  8 Mbit/s Upload Pauschal kostenfrei         
WLAN 250 Mbit/s Download, 50 Mbit/s Upload, mit individueller SSID/Passwort Pauschal 150,00

Tontechnik
Mobile Beschallungsanlage (16 Kanal Mischpult,  Lautsprecher, Rednerpult, CD-Player) Stück pro Tag 170,00
Mobile Beschallungsanlage (6 Kanal Mischpult,  Lautsprecher, Rednerpult, CD-Player) Stück pro Tag 70,00
Fremdgeräteanschluss/DI-Box Stück pro Tag 10,00
Mikrofon kabelgebunden (Tisch-, Standmikrofon) Stück pro Tag 12,00
Funkmikrofon (Handheld, Headset) Stück pro Tag 50,00
Datenträger (Stick) Stück 10,00
CD-Player / USB Stick Wiedergabe Stück pro Tag 25,00
Bühnenmonitor/Lautsprecher Stück pro Tag 30,00
Intercom (Sprechverbindung) bis 6 Sprechstellen pro Tag 65,00
Rednerpult Stück pro Veranstaltung 30,00
Medienpult (Stehpult/Projektionstisch) Stück pro Veranstaltung 30,00

Lichttechnik
Lichtmischpult Grand MA UltraLight Stück pro Tag 150,00
Lichtmischpult Grand MA 3 Light Stück pro Tag 200,00
12 - Kanal Lichtmischpult Stück pro Tag 15,00
Martin MAC 2000 Wash/MacEncore Performance CLD Stück pro Tag 55,00
LED Ambientelicht (Foyer und Saal in Firmen CI-Farbe) Stück pro Tag 45,00
Showlight-Pauschale Großer Saal (Movinghead 8x Spot + 6x Wash) Pauschale Pro Tag 280,00
Laufstegbeleuchtung pro Tag 120,00
Verfolgerscheinwerfer (1200W HMI) (ohne Bedienung) Stück pro Tag 45,00
Fluter/PAR 64/Stufenlinse Stück pro Tag 20,00
LED-BAR Stück pro Tag 30,00
LED-PAR Stück pro Tag 25,00
LED MH-z1915 Washlight / MH-z720 Stück pro Tag 30,00 
Spiegelkugel (100 cm) Stück pro Veranstaltung 60,00

Projektionstechnik 
Opera - Leinwand (12 x 8 m) Stück pro Veranstaltung 65,00
Rückprojektions-Leinwand (8 x 6 m) Stück pro Veranstaltung 150,00
Spannrahmenleinwand Stumpfl 2,38 x 1,43m (Bildmaß 2,18m x1,23m) Stück pro Veranstaltung 30,00
Spannrahmenleinwand Stumpfl 2,66 x 1,50m (Bildmaß 2,66m x 1,50m)  Stück pro Veranstaltung 35,00
Spannrahmenleinwand Stumpfl 3,92 x 2,10m (Bildmaß 3,72m x 2,10m) Stück pro Veranstaltung 40,00
Beamer Barco RLM W12 (12.000 ANSI Lumen, WUXGA) inkl. Extender Stück pro Tag 1.050,00
Beamer Panasonic PT-MZ880 (8.000 ANSI, WUXGA)  Laser LCD, HDMI Stück pro Tag 450,00
Beamer Panasonic PT-MZ770 (8.000 ANSI, WUXGA)  Laser LCD, HDMI Stück pro Tag 450,00
Beamer Eiki EK-600U (6.000 ANSI Lumen, WUXGA) inkl. Extender Stück pro Tag 270,00
Beamer bis 4.000 ANSI Lumen (XGA - SXGA) Stück pro Tag 70,00
Mediapaket Großer Saal (Beamer 12.000 Ansi Lumen, Leinwand, Presenter, Laserpointer) Pauschale pro Tag 1200,00
Mediapaket Kleiner Saal (Beamer 8.000 Ansi Lumen, Leinwand, Presenter, Laserpointer) Pauschale pro Tag 490,00
Notebook/Laptop Stück pro Tag 60,00
Vorschaubildschirm 4K (139cm/ 55“) Stück pro Tag 110,00
TFT-Monitor 1080p (Bilddiagonale 24“) Stück pro Tag 25,00
HDMI Splitter Stück pro Tag 50,00
HDMI - Extender für Videosignal  Stück pro Tag 35,00
HD-Scaler Roland V40HD Stück pro Tag 150,00
Overheadprojektor (250W/400W) Stück pro Tag 50,00
Presenter Stück pro Tag 50,00

Benutzungsentgelte und Nebenkostentarife
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Bezeichnung/Leistung Einheit Euro

Personalleistungen 
Veranstaltungstechniker/in (Licht, Ton, Video, Bühne) pro Stunde 60,00
Veranstaltungstechniker/in (Licht, Ton, Video, Bühne) bis zu 8 Stunden 400,00
Pförtner/in pro Stunde 27,00
Ordner/in Haupteingang pro Stunde 27,00
Ordner/in Wintergarten pro Stunde 27,00
Ordner/in Notausgang pro Stunde 27,00
Einlass- und Kartenkontrolle pro Stunde 27,00
Abendkasse pro Stunde 27,00
Platzanweiser/in pro Stunde 27,00
Garderobenbesetzung pro Stunde 27,00
Ablösung Garderobe pro Stunde 27,00
Garderobenstücke pro Garderobenstück 0,15
Pförtner/in Parkhaus pro Stunde 27,00
Hilfspersonal pro Stunde 27,00
Zwischenreinigung pro Stunde 33,00
Regiearbeiten pro Stunde 33,00
Umbauarbeiten pro Stunde 33,00
Sanitätsdienst (Mindestanforderung 2 Sanitäter/-innen) Person pro Stunde 9,00

Sonstige Leistungen 
Aufmaß und Standplanung Pauschal 250,00
Fotokopie Pro Seite 0,15
Klavierstimmen (440 Hz) Pauschal 160,00
Absperrgitter Stück pro Veranstaltung 6,00
Bereitstellung PC/Drucker für Ticketsystem Reservix Pauschal 60,00
Ticketrohling für Ticketsystem Reservix Stück 0,15
Einrichten Account Ticketsystem Reservix Pauschal 200,00

Parkhaus   (*inkl. gesetzlicher MwSt.)
Parktarif 1. und 2. Stunde je 1,00 *

ab der 3. angefangenen Std. je 1,50 *
Tageshöchstsatz 24 Stunden 15,00*

Sondertarif Kurzparker Veranstaltungen (z.B. Tagungen)
(wenn Gebühren geschlossen vom Mieter der 
Stadthalle übernommen werden)

 

Grundparkgebühr bis zu 5 Stunden 3,00
bis zu 10 Stunden 6,00
bis 24 Stunden 8,00


